

**Restabilirea Iluminatului
stradal a unor strazi din
or.Codru mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de electromontaj**

Valoarea de deviz 1 153 434,45 lei

Intocmit in preiouri curente

| № crt. | Simbol norme ei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------|------|--|-------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de mrsurr | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № : | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|----|---|-----------------------|------|------------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor | h-om | 2 875,5968 | 30,00 | 86 267,90 |
| | | Total manopera | | | | 89 061,02 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|------------------------|--|-----|--------|-----------|----------|
| 1. | 00104454978600 654 | Furnitura de sustinere intermediara PA-25 | buc | 84,00 | 20,00 | 1 680,00 |
| 2. | 00104454978600 6541 | Clema PA-25 | buc | 38,00 | 20,00 | 760,00 |
| 3. | 0054684324068 | Cablu AVVG 3x4 | m | 770,00 | 4,50 | 3 465,00 |
| 4. | 008 | Screpa A200 | buc | 640,00 | 5,00 | 3 200,00 |
| 5. | 008 | Banda inox F-2007 | m | 640,00 | 10,00 | 6 400,00 |
| 6. | 04807047 | Contoare electronic ZCG 405 | buc | 1,00 | 4 800,00 | 4 800,00 |
| 7. | 05687408/6 | Dulap BZUM TF-250A | buc | 1,00 | 6 500,00 | 6 500,00 |
| 8. | 101-0404 | Vopsea de ulei neagra | t | 0,0212 | 20 000,00 | 424,00 |
| 9. | 101-0962 | Unsoare consistenta "Ж" | t | 0,0016 | 0,00 | 0,00 |
| 10. | 101-1714 | Buloane pentru constructii cu piulite si saibe | t | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11. | 101-1745 | Benzina solvent | t | 0,0208 | 0,00 | 0,00 |
| 12. | 101-1757 | Cirpe de sters | kg | 1,06 | 0,00 | 0,00 |
| 13. | 101-9341 | Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm | t | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14. | 1010115 | Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm | t | 0,0002 | 0,00 | 0,00 |
| 15. | 1010813 | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t | 0,042 | 0,00 | 0,00 |
| 16. | 1010865 | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm | t | 0,0067 | 0,00 | 0,00 |
| 17. | 1011613 | Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5- 1", rotund, diametru 12 mm | t | 0,0464 | 11 000,00 | 510,40 |
| 18. | 1011614 | Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5- 1", rotund, diametru 16 mm | t | 0,324 | 11 000,00 | 3 565,10 |
| 19. | 1011627 | Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm | t | 0,0464 | 11 000,00 | 510,40 |
| 20. | 1011755 | Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50- 200 mm, grosime 4-5 mm | t | 0,0031 | 0,00 | 0,00 |
| 21. | 1011770 | Carton gudronat presarat cu material macrogranular "TBK-350" | m2 | 0,315 | 0,00 | 0,00 |
| 22. | 1011786 | Lac de bitum "BT-123" | t | 0,0085 | 0,00 | 0,00 |
| 23. | 1011924 | Electrozi 342A, diametru 4 mm | kg | 14,833 | 50,00 | 741,65 |

| | | | | | | |
|-----|----------------|---|----------|---------|----------|------------|
| 24. | 1011964 | Sfoara (spagat) de hirtie | kg | 0,002 | 0,00 | 0,00 |
| 25. | 1011977 | Suruburi cu piulite si saibe | kg | 8,313 | 0,00 | 0,00 |
| 26. | 1019100 | Cartus pentru impuscat | 10 buc | 96,884 | 0,00 | 0,00 |
| 27. | 1019103 | Dibluri de distantare | 100 buc | 0,0572 | 0,00 | 0,00 |
| 28. | 1019109 | Dibluri pentru conexiune | 10 buc | 96,884 | 0,00 | 0,00 |
| 29. | 1019760 | Lac de electroizolatie "318" | kg | 0,012 | 0,00 | 0,00 |
| 30. | 1019852 | Vopsea | kg | 57,9858 | 0,00 | 0,00 |
| 31. | 1039160 | Mansoane de cuplare | buc | 0,60 | 0,00 | 0,00 |
| 32. | 1039163 | Mansoane tensionate | buc | 12,00 | 0,00 | 0,00 |
| 33. | 110-0332 | Capacel etansat (CIA) | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 34. | 110-1182 | Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA) | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 35. | 110-1183 | Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare | set | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 36. | 110-1184 | Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare | set | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 37. | 110-1185 | Bratare de strangere (CIA) | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 38. | 110-1186 | Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA) | m | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39. | 110-1187 | Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA) | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40. | 110-9030 | Izolatori in forma de tija | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 41. | 110-9091 | Dibluri | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 42. | 110-9126 | Placi metalice | buc | 5,30 | 0,00 | 0,00 |
| 43. | 1109105 | Piulite de montare de legare la pamint | 100 buc | 0,0126 | 0,00 | 0,00 |
| 44. | 113-0079 | Lac de bitum "BT-577" | t | 0,0053 | 0,00 | 0,00 |
| 45. | 1513616165 | Consola SA 1500 | buc | 185,00 | 50,00 | 9 250,00 |
| 46. | 201-9251 | Suporti | kg | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 47. | 201-9266 | Bratari din otel | kg | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 48. | 201-9285 | Traverse din otel | t | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 49. | 2019408 | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t | t | 0,124 | 0,00 | 0,00 |
| 50. | 2543063750377 | Corp de iluminat JCU-150W | buc | 267,00 | 1 600,00 | 427 200,00 |
| 51. | 25430637503771 | Corp de iluminat JCU-150W | buc | 11,00 | 1 900,00 | 20 900,00 |
| 52. | 4026804890 | CB-95 | buc | 53,00 | 1 700,00 | 90 100,00 |
| 53. | 4135416545 | Clema PA1500 | buc | 128,00 | 80,00 | 10 240,00 |
| 54. | 446-2011 | Sustineri pentru stilpi | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 55. | 500-9057 | Caciula de polietilena | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 56. | 5009031 | Scoabe | 10 buc | 19,086 | 0,00 | 0,00 |
| 57. | 5009040 | Cleme | 100 buc | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 58. | 5009061 | Fisa de izolatie | buc | 0,60 | 0,00 | 0,00 |
| 59. | 5009070 | Racordari | 10 buc | 0,06 | 0,00 | 0,00 |
| 60. | 5009081 | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50" | buc | 1,78 | 0,00 | 0,00 |
| 61. | 5009101 | Butoane de montaj | 1000 buc | 0,0757 | 0,00 | 0,00 |
| 62. | 5009105 | Suportul corpului de iluminat | 10 buc | 155,44 | 0,00 | 0,00 |
| 63. | 5009140 | Fise de conexiune | 100 buc | 0,0048 | 0,00 | 0,00 |
| 64. | 5009202 | Ancoraj de cablu | 100 buc | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 65. | 5009500 | Fise de marcare | 100 buc | 0,0952 | 0,00 | 0,00 |
| 66. | 5009502 | Fise de extremitate | 100 buc | 6,10 | 0,00 | 0,00 |
| 67. | 5009619 | Ate de cusut | kg | 0,001 | 0,00 | 0,00 |
| 68. | 5009623 | Banda "K226" | 100 m | 0,0874 | 0,00 | 0,00 |
| 69. | 5009627 | Banda "ФУМ" | kg | 0,0023 | 0,00 | 0,00 |
| 70. | 5009825 | Cercel | buc | 12,00 | 0,00 | 0,00 |
| 71. | 502-9075 | Conductori cu izolatie de cauciuc | t | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 72. | 503-9042 | Corpuri de iluminat cu lampi fluorescente sau cu mercur | buc | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 73. | 5040845647844 | Demarator electromagnetic, КМИ-34012, Ubobina - 230V, 40A | buc | 1,00 | 329,17 | 329,17 |

| | | | | | | |
|-----|----------------|---|-----|----------|--------|-------------------|
| 74. | 5220077 | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30" | kg | 4,175 | 0,00 | 0,00 |
| 75. | 542-9025 | Lubrifiant "ЗЭС" | kg | 8,76 | 0,00 | 0,00 |
| 76. | 5429033 | Vaselina tehnica | kg | 0,012 | 0,00 | 0,00 |
| 77. | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg | 0,024 | 0,00 | 0,00 |
| 78. | 65456465123135 | Consola K1И | buc | 260,00 | 120,00 | 31 200,00 |
| 79. | 6546654 | Clema de perforare KZEP-13 | buc | 607,00 | 20,00 | 12 140,00 |
| 80. | 68565059661 | Conductor SIP-4A 3x16+1x25 mm2 | m | 5 320,00 | 20,00 | 106 400,00 |
| 81. | 685650596611 | Conductor SIP-4A 4x50+1x70 mm2 | m | 30,00 | 55,00 | 1 650,00 |
| 82. | 68565059689 | Conductor SIP 2x16 | m | 1 970,00 | 8,00 | 15 760,00 |
| 83. | 7468768 | Clema CDR/CN 1S 95 UK | buc | 120,00 | 20,00 | 2 400,00 |
| | | Total materiale de constructii | | | | 761 523,33 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------|----------|--------|-------------------|
| 1. | 010201 | Remorci de tractor, 2 t | h-ut | 12,72 | 0,00 | 0,00 |
| 2. | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 12,72 | 0,00 | 0,00 |
| 3. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 13,7201 | 0,00 | 0,00 |
| 4. | 021141 | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 12,72 | 100,00 | 1 272,00 |
| 5. | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t | h-ut | 29,175 | 0,00 | 0,00 |
| 6. | 0302031 | Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t | h-ut | 71,4432 | 0,00 | 0,00 |
| 7. | 030408 | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t) | h-ut | 29,175 | 0,00 | 0,00 |
| 8. | 030411 | Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t) | h-ut | 87,474 | 0,00 | 0,00 |
| 9. | 030902 | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m | h-ut | 3,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10. | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m | h-ut | 288,35 | 100,00 | 28 835,00 |
| 11. | 031002 | Autohidroascensor | h-ut | 178,6812 | 100,00 | 17 868,12 |
| 12. | 031050 | Turle telescopice, 25 m | h-ut | 457,52 | 100,00 | 45 752,00 |
| 13. | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 55,8752 | 0,00 | 0,00 |
| 14. | 160402 | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m | h-ut | 41,34 | 250,00 | 10 335,00 |
| 15. | 330206 | Masini de gaurit electrice | h-ut | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 16. | 331451 | Perforatoare electrice | h-ut | 0,2664 | 0,00 | 0,00 |
| 17. | 3410520006739 | Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t | h-ut | 6,0024 | 0,00 | 0,00 |
| 18. | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t | h-ut | 50,11 | 100,00 | 5 011,00 |
| 19. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 13,7201 | 100,00 | 1 372,01 |
| | | Total utilaje de constructii | | | | 110 508,41 |

Total:

| | | |
|-------|---------|------------|
| Total | lei | 961 195,37 |
| TVA | 20,00 % | 192 239,07 |

Total deviz:

**1 153 434,
45**

| | | |
|-----------|-----------------------|----|
| Intocmit | <hr/> | () |
| | (funcioia, semnrtura) | |
| Verificat | <hr/> | () |
| | (funcioia, semnrtura) | |